
 
Pág 1 de 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

 

ATO Nº 0888, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo nº 018734/2013, resolve 

designar o servidor ROMILDO MACHADO, matrículas 7444-6/UFV e 1063227-4/SIAPE, para 

substituir a servidora KARLLA SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrículas 10593-7/UFV e 

1877917-7/SIAPE,  na função gratificada de Chefe da Seção de Registro e Controle Escolar do 

Colégio de Aplicação, FG-6, da Pró-Reitoria de Ensino, nos períodos  de  04 a 14/11 e de  18 a 

29/11/2013, por motivos de férias e afastamento, respectivamente, da titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0895 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 019257/2013, resolve designar 

a servidora GRASIELA GOMIDE DE SOUZA, matrículas 8334-8/UFV e 1456222-0/SIAPE, para 

substituir a servidora CARMEN LUCIA GOMIDE COSTA, matrículas 7471-3/UFV e 1079288-

3/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão Psicossocial, FG-1, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Comunitários, no período de 05 a 07/11/2013, por motivo de afastamento da titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0912, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 019472/2013, resolve 

designar a servidora CAMILA HENRIQUES DE PAULA, matrículas 10810-3/UFV e 2866123-

3/SIAPE,  para substituir  o servidor  MOACIR ALBUQUERQUE GOMES DE LIMA, matrículas 

5770-3/UFV e 429395-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Análise e 

Controle de Documentos, FG-2, da Diretoria Financeira, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento,  no período de  04 a 08/11/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0923, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 019764/2013, resolve 

designar o  servidor EDIVALDO DA SILVA SOUZA, matrículas 11163-5/UFV e 2013652-

0/SIAPE, para a servidora  MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrículas 8781-5/UFV e 1648239-

8/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Capacitação de Pessoal da Divisão de 

Desenvolvimento de Pessoas, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,  no período de  04 a 

13/11/2013, por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 



 
Pág 2 de 

ATO No 0924, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 019779/2013, resolve 

designar a servidora  ANA LÚCIA RIBEIRO, matrículas 7350-4/UFV e 1038371-1/SIAPE, para  

substituir o servidor  PAULO CÉSAR DE SOUZA, matrículas 3573-4/UFV e 428421-9/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe de Seção Expediente da Divisão de Gestão de Pessoas, FG-6, da 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,  no período de  11/11  a 12/12/2013, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor.  

 

ATO No 0925, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo n.º 018859/2013, resolve 

reconhecer o exercício do professor EDSON LUIS NUNES, matrículas 8692-4/UFV e 270623-

0/SIAPE,  em substituição  ao professor   HÉLIO PAULO PEREIRA FILHO, matrículas 7660-

0/UFV e 2117882-1/SIAPE, na função gratificada de Diretor do Colégio de Aplicação - COLUNI, 

FG-1, da Pró-Reitoria de Ensino,  no período de  28 a 30/10/2013, por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0929, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 019896/2013, resolve designar 

o servidor MÁRCIO BATISTA DELFINO, matrículas 10482-5/UFV e 1850207-8/SIAPE, para 

substituir a servidora ELIANA MARIA RAMIRO BENEVENUTE, matrículas 7091-29/UFV e 

431344-8/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Expediente do Departamento de 

Letras, FG-7, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 17/10/2013 a 

15/12/2013, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. 

 

ATO Nº 0930, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 019500/2013, resolve designar 

a servidora JÚNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE, matrículas 7170-6/UFV e 431416-

9/SIAPE, para substituir a servidora ÉRIKA DAVID BARBOSA, matrículas 10424-8/UFV e 

1833870-7/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Bolsa, FG-2, da Pró-Reitoria 

de Assuntos Comunitários, no período de 05 a 19/11/2013, por motivo de afastamento para 

tratamento de saúde da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO Nº 0931, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 019737/2013, resolve designar 

o servidor CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, matrículas 6396-7/UFV e 429820-1/SIAPE, para 

substituir o servidor LUÍS AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na 

função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, 

FUC-1, do Departamento de Veterinária do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no 

período de 14 a 28/11/2013, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0932 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo nº 007234/2013, resolve  

designar a servidora MARIA CÉLIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-



 
Pág 3 de 

4/UFV e 1829746-6/SIAPE, para substituir a servidora THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA, 

matrículas 10881-2/UFV e 1936405-1/SIAPE, na função  gratificada de Chefe do Serviço de 

Administração Orçamentária, FG-5, do Campus de Florestal, no período de 08/09/2013 a 

06/03/2014,  por motivo de Licença Maternidade da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0936 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020143/2013, resolve: 1.  

designar a servidora LÉA MARIA COSTA SANTOS, matrículas 2171-7/UFV e 427730-1/SIAPE, 

para substituir o servidor SÉRGIO AUGUSTO SIMÃO, matrículas 2163-6/UFV e 427728-

0/SIAPE,  na função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário da Diretoria de 

Tecnologia da Informação, FG-1, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, nos períodos 

de 01 a 10/11, 12 e 19/11/2013, por motivo de afastamento do titular. 2.    reconhecer o 

exercício da servidora LÉA MARIA COSTA SANTOS, matrículas 2171-7/UFV e 427730-1/SIAPE, 

em substituição ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SIMÃO, matrículas 2163-6/UFV e 427728-

0/SIAPE, na função gratificada de que trata o item anterior, nos períodos de 06, 13, 20 e 

27/08/2013; 03, 10, 17 e 24/09/2013 e 01, 08, 15, 22, 23, 24, 30 e 31/10/2013,  também 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0937 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo nº 020048/2013, resolve  

designar a servidora VERA LÚCIA DA SILVA, matrículas 2717-0/UFV e 428007-8/SIAPE, para 

substituir o servidor JOSÉ GABRIEL RODRIGUES, matrículas 5219-1/UFV e 429062-6/SIAPE, 

na função  gratificada de Chefe do Serviço de Suporte Administrativo da Divisão de Gráfica 

Universitária, FG-3, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 02 a 31/12/2013,  

por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO Nº 0939, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020287/2013, resolve designar 

a servidora MARCELA MONTEZANO DE PAULA PASSOS, matrículas 10411-6/UFV e 1828963-

3/SIAPE, para substituir o servidor VALTER LADEIRA DE FREITAS, matrículas 6123-9/UFV e 

429614-4/SIAPE,  na função gratificada de Chefe do Serviço de Gestão de Contratos 

Terceirizados, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 21 a 22/11/2013, 

por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - 

Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0952, DE 25 DE NOVEMRBO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008 e o que consta do processo nº 020460/2013, resolve 

reconhecer o exercício do servidor PAULO LOPES FERRAZ, matrículas 6234-0/UFV e 429702-

7/SIAPE, em substituição à servidora NINA ROSA DA SILVEIRA CUNHA, matrículas 4941-7/UFV 

e 428896-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Saúde, FG-1, da Pró-Reitoria 

de Assuntos Comunitários, no período de 21 e 22/11/2013, por motivo de afastamento da 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0953, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 



 
Pág 4 de 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020515/2013, resolve designar 

o servidor ADÃO BERNARDINO DE PAULA, matrículas 3317-0/UFV e 428259-3/SIAPE, para 

substituir a servidora LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe da Seção de Procedimentos Acadêmicos da Diretoria de 

Registro Escolar, FG-6, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 18 a 27/11/2013, por motivo 

de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0954, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 019706/2013, resolve designar 

o servidor PAULO JOSÉ DA CUNHA E CASTRO, matrículas 6996-5/UFV e 431228-0/SIAPE, para 

substituir o servidor FRANCISCO SOLANO DA SILVA, matrículas 3452-5/UFV e 428350-

6/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Serviço de Manutenção de Edificações da Diretoria 

de Manutenção, FG-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 06/01 a 04/02/2014, 

por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO Nº 0955, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 017618/2013, resolve retificar 

o Ato nº 0847, de 15 de outubro de 2013. Onde se lê 23/09 a 23/10/2013, leia-se 23/09 a 

22/10/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0956, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020642/2013, resolve designar 

a servidora CLAUDINE MÁRCIA CARVALHO, matrículas 8808-0/UFV e 1647639-8/SIAPE, para 

substituir o servidor FABRÍCIO DE ÁVILA RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 1457714-

6/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Fitopatologia do Departamento de Fitopatologia, FUC-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 23/11 a 31/12/2013, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0957, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta no processo 020429/2013, resolve 

reconhecer o exercício da servidora CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrículas 10104-

4/UFV e 1741470-0/SIAPE, em substituição à servidora CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, 

matrículas 7471-3/UFV e 1079288-3/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão 

Psicossocial, FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no dia 25/11/2013, por motivo 

de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0958, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020784/2013, resolve designar 

o servidor MÁRCIO DE LUCCA FILHO, matrículas 8272-4/UFV e 1456356-1/SIAPE, para 

substituir o servidor RICARDO GANDINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Serviço de Provimento, Acompanhamento e Avaliação da 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, FG-2, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no 

período de 26 a 29/11/2013, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 



 
Pág 5 de 

ATO Nº 0959, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020854/2013, resolve designar 

a professora SILVIA DAS GRAÇAS POMPOLO, matrículas 6567-6/UFV e 429962-3/SIAPE, para 

substituir o professor SÉRGIO YOSHIMITSU MOTOIKE, matrículas 7325-3/UFV e 1025792-

9/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética 

e Melhoramento do Departamento de Fitotecnia, FUC-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 18/11 a 17/12/2013, por motivo de férias do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0960, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020587/2013, resolve designar 

a professora RENATA PIRES GONÇALVES, matrículas 8219-8/UFV e 2321956-7/SIAPE, para 

substituir o professor HÉLIO PAULO PEREIRA FILHO, matrículas 7660-0/UFV e 2117882-

1/SIAPE, na função gratificada de Diretor do Colégio de Aplicação, FG-1, da Pró-Reitoria de 

Ensino, no período de 22/11 a 06/12/2013, por motivo de Licença Médica do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0961, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008 e o que consta do processo 020770/2013, resolve designar 

o servidor REINALDO COUCEIRO DA SILVA, matrículas 4114-9/UFV e 428550-9/SIAPE, para 

substituir a servidora MARIA JOSÉ MENDONÇA GONÇALVES, matrículas 8373-9/UFV e 

1479602-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Seção de Atendimento ao Público da 

Diretoria de Registro Escolar, FG-7, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 25/11 s 

24/12/2013, por motivo de férias da titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

PROGRESSÃO E PROMOÇÃO (DOCENTES) 

 

ATO No 0896, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 007167/2012, resolve conceder ao professor 

ANDRÉ RODRIGUES DA CRUZ, matrículas 10611-9/UFV e 1683746-3/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe B, denominada Assistente, a partir de 09/08/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0897, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 012890/2013, resolve conceder à professora 

ÉRICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrículas 8987-7/UFV e 1499678-5/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe B, denominada Assistente, a partir de 01/07/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0898, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 



 
Pág 6 de 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 013279/2013, resolve conceder ao professor 

EMILIO BORGES, matrículas 10000-5/UFV e 1715944-2/SIAPE, progressão na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 03/08/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0899, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 013645/2013, resolve conceder ao professor 

REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, matrículas 10026-9/UFV e 1623886-1/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado,  a partir de 10/08/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0900, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 014035/2013, resolve conceder à professora ÍRIS 

FABIANA DE BARCELOS TRONTO, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 05/09/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0901, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 014194/2013, resolve conceder ao professor 

RODRIGO SILVA GONZALEZ, matrículas 10300-4/UFV e 1805136-0/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 22/08/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0902, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 014345/2013, resolve conceder à professora ITA 

DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 8905-2/UFV e 1352016-7/SIAPE, progressão na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 

denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 15/08/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0903, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 014907/2013, resolve  

conceder à professora MARIA DO CARMO GOUVEIA PELÚZIO, matrículas 6720-2/UFV e 

0430994-7/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de 

Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, denominada Associado, a partir de 19/10/2013. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 



 
Pág 7 de 

ATO Nº 0904, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015237/2013, resolve conceder à professora 

HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 

da Classe D, denominada Associado, a partir de 11/10/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0905, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015629/2013, resolve conceder ao professor 

THALES NICOLAU PRÍMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, progressão 

na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 

da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 07/10/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0906, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015708/2013, resolve conceder à professora 

SIRLEI SANTOS DUDALSKI, matrículas 7690-2/UFV e 1206374-9/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 10/09/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0907, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015819/2013, resolve conceder à professora 

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA PEREIRA ZOLNIER, matrículas 10632-1/UFV e 3492376-

7/SIAPE, progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do 

nível 1 para o nível 2 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 

01/09/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0908, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 016012/2013, resolve conceder à professora 

HELEN HERMANA MIRANDA HERMSDORFF, matrículas 10648-8/UFV e 1893624-8/SIAPE, 

progressão na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 

para o nível 2 da Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 23/09/2013. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No 0909, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 016092/2013, resolve conceder à professora 

LIZIANE SANTOS SOARES, matrículas 10022-6/UFV e 2462484-8/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 



 
Pág 8 de 

Classe B, denominada Assistente, a partir de 13/09/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0910, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 017273/2013, resolve conceder ao professor 

VICENTE DE PAULA LELIS, matrículas 5310-4/UFV e 429127-4/SIAPE, progressão na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe 

C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 22/10/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0911, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 017908/2013, resolve conceder ao professor 

EDSON FERREIRA MARTINS, matrículas 8230-9/UFV e 2338911-0/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 

Classe C, denominada Adjunto, com Doutorado, a partir de 19/09/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0913, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o inciso II do § 3º  do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 

e o que consta do Processo nº 015320/2013, resolve conceder à professora ROSANE SOARES 

MOREIRA VIANA, matrículas 7152-8/UFV e 431419-3/SIAPE, promoção na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada 

Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, a partir de 01/03/2013.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0914, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, a Portaria MEC n.º 07/2006, a Resolução n.º 

9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3º do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 015643/2013, resolve conceder ao professor SÍLVIO DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, 

matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/SIAPE, promoção na carreira de magistério superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para o nível 1 da 

Classe D, denominada Associado, a partir de 06/09/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0915, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o inciso II do § 3º  do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 

e o que consta do Processo nº 016875/2013, resolve conceder ao professor GLÁUCIO INÁCIO 

DA SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/SIAPE, promoção na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada Assistente,  

para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, a partir de 01/03/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0916, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 



 
Pág 9 de 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o inciso II do § 3º  do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 

e o que consta do Processo nº 018492/2013, resolve conceder à professora DANIELLE DIAS 

SANT'ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/SIAPE, promoção na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 da Classe B, denominada 

Assistente,  para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, a partir de 01/03/2013. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0917, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 14 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 011634/2012, resolve conceder ao professor 

RICARDO FERREIRA PARAÍZO, matrículas 6686-9/UFV e 430955-6/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  da Universidade Federal de 

Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe DIV,  a partir de 26/12/2012.  Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0918, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 14 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015712/2013, resolve conceder à professora ANA 

TERESA PÉRET DELL'ISOLA, matrículas 7661-9/UFV e 1195615-4/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  da Universidade Federal de 

Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe DIV,  a partir de 01/03/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0919, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 14 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 013578/2013, resolve conceder à professora 

MARIA AMÉLIA LOPES SILVA, matrículas 8717-3/UFV e 1420924-4/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  da Universidade Federal de 

Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe DIII,  a partir de 17/05/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0920, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 14 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 015675/2013, resolve conceder ao professor 

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 430903-3/SIAPE, progressão na 

carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico  da Universidade Federal de 

Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe DIV,  a partir de 16/03/2013. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0921, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 011561/2013, resolve conceder, em razão da obtenção do título de doutora, 

Retribuição por Titulação à professora ANITA MARIA FERREIRA DA SILVA, matrículas 7918-

9/UFV e 2323051-0/SIAPE, na carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

da Universidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe DIV, a partir de 31/10/2013.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 



 
Pág 10 de 

ATO No  0922, DE6 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 017970/2013, resolve conceder, em razão da obtenção do título de mestre, 

Retribuição por Titulação à professora VALDÊNIA CARVALHO E ALMEIDA, matrículas 11505-

3/UFV e 2413529-4/SIAPE, na carreira de magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

da Universidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe DI, a partir de 11/10/2013. Publique-

se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0933, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o Inciso II e Parágrafo Único do Artigo 13 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo 017594/2013 resolve conceder ao professor HÉLTON 

CRISTIANO GOMES, matrículas 10419-1/UFV e 1556606-7/SIAPE, promoção na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1da Classe B, denominada 

Assistente, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter apresentado o título de 

Doutor, a partir de 04/10/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO Nº 0934, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, a Portaria MEC n.º 07/2006, a Resolução n.º 

9/2006/CONSU, o Inciso III do § 3º do Artigo 12 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 

Processo 016950/2013, resolve conceder ao professor RAPHAEL BRAGANÇA ALVES 

FERNANDES, matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/SIAPE, promoção na carreira de magistério 

superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada Adjunto, para 

o nível 1 da Classe D, denominada Associado, a partir de 27/09/2013. Publique-se e cumpra-

se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO Nº 0935, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, o Inciso II e Parágrafo Único do Artigo 13 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo 018726/2013, resolve conceder ao professor PAULO 

CÉSAR EMILIANO, matrículas 10986-X/UFV e 1727330-0/SIAPE, promoção na carreira de 

magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 da Classe B, denominada 

Assistente, para o nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por ter apresentado o título de 

Doutor, a partir de 30/08/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor. 

 

ATO No  0947, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, os Incisos I e II do § 2º do Artigo 12 da Lei nº 

12.772/2012 e o que consta do Processo nº 017325/2013, resolve conceder ao professor LUIZ 

ORLANDO DE OLIVEIRA, matrículas 7803-4/UFV e 1283094-4/SIAPE, progressão na carreira 

de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da Classe 

D, denominada Associado, a partir de 20/10/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor. 

 

ATO No  0948, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012 e o que consta do 



 
Pág 11 de 

Processo 017505/2013, resolve conceder, em razão da obtenção do título de Doutor, 

Retribuição por Titulação  ao professor VINÍCIUS RIBEIRO FARIA, matrículas 11492-8/UFV e 

2899102-1/SIAPE, na carreira de magistério superior da Universidade Federal de Viçosa, no 

nível 1 da Classe A, denominada Adjunto A, a partir de 07/10/2013. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 
 

PROMOÇÃO POR MÉRITO 

 
ATO No 889, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 -  O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 568/2011, 

publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência delegada pela 

Portaria nº 0882/2008/RTR, o artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e a Resolução nº 

09/2008/CONSU, resolve: 

Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores relacionados abaixo:  

SIAPE  Nome  Cargo  De  Para A partir de 

431085      Adilson Tadeu de Souza Contínuo C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

1825223   Adriana Lopes Gouveia 
Técnico de 
Laboratório/Área 

D-II-02 D-II-3 05/11/13 

1697249 Adriano Luciano Pereira Silva 
Assistente em 
Administração 

D-III-03 D-III-4 28/10/13 

431106 Ailton Gonçalves Valentim Porteiro C-II-12 C-II-13 01/11/13 

430352 Alcides Fialho de Oliveira Pedreiro B-II-13 B-II-14 01/11/13 

431074     Álvaro Magela Ferreira 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

431139      Anderson Bhering Freitas de Rezende Vigilante D-IV-14 D-IV-15 01/11/13 

430163 Ângelo Izabel Alexandre Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/11/13 

430353 Antônio Batista Alves Pedreiro B-II-13 B-II-14 02/11/13 

431094 Antônio Carlos dos Santos 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

430349 Antônio Cassiano Pedreiro B-III-13 B-III-14 01/11/13 

430012 Antônio Fortunato Maximiano Pedreiro B-III-13 B-III-14 01/11/13 

430215 Antônio Hermenegildo Servente de Obras A-II-14 A-II-15 01/11/13 

431086 Caetano Roberto dos Santos Contínuo C-III-12 C-III-13 01/11/13 

431108 Carlos Antônio Rodrigues Filho Porteiro C-II-12 C-II-13 01/11/13 

1943855 Carlos Pacheco dos Santos Administrador E-I-01 E-I-02 18/10/13 

431111 Carlos Roberto Rodrigues Porteiro C-III-12 C-III-13 01/11/13 

431099 Catarina Soares de Souza Odontólogo E-IV-12 E-IV-13 01/11/13 

431148 Cláudio Veridiano Cardoso 
Técnico em Anatomia 
e Necropsia 

D-IV-12 D-IV-13 01/11/13 

429828 Claunicio Matias Soares Cozinheiro C-IV-15 C-IV-16 01/11/13 

1938160 Daniel Sotto Maior Januario Fotógrafo C-I-01 C-I-02 23/10/13 

430219 Danilo de Almeida Firmino Servente de Obras A-IV-14 A-IV-15 01/11/13 

430173 Dimas Raimundo Graciano Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/11/13 

431144 Divina Maria de Sousa Leite Valente Servente de Limpeza A-IV-11 A-IV-12 01/11/13 

431098 Divino Paulo de Carvalho 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

430354 Edgar Lehner Pedreiro B-IV-13 B-IV-14 01/11/13 

431135 Eva das Gracas de Souza Servente de Limpeza A-IV-12 A-IV-13 01/11/13 

431071 Evaristo Luciano Rosa Porteiro C-II-12 C-II-13 01/11/13 

431146 Francisco de Assis Fontes Porteiro C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431082 Francisco de Assis Lopes 
Técnico em 
Agropecuária 

D-IV-12 D-IV-13 01/11/13 

431080 Geraldo de Carvalho 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431089 Geraldo Márcio Pimentel da Silva 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

430157 Geraldo Rodrigues Servente de Obras A-III-14 A-III-15 01/11/13 

1006676 Helena Soares Pierre de Almeida 
Auxiliar em 
Administração 

C-III-11 C-III-12 02/11/13 

      



 
Pág 12 de 

1006646 Imaculada Conceição Correa Rocha Auxiliar em 
Administração 

C-I-11 C-I-12 01/11/13 

431124 Inar Rodrigues Coutinho Tipógrafo C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

430177 Iraci de Paula Auxiliar Operacional A-IV-14 A-IV-15 01/11/13 

1006587 Jefferson Machado Fontes Engenheiro/Área E-IV-11 E-IV-12 01/11/13 

1938280 João Marcos Diniz Viana 
Auxiliar em 
Administração 

C-I-01 C-I-02 23/10/13 

430171 João Rodrigues de Souza Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/11/13 

430175 José Antônio de Miranda Servente de Obras A-IV-14 A-IV-15 01/11/13 

431147 José Carlos de Oliveira Silva 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

430176 José de Assis Bonifácio Cozinheiro C-I-14 C-I-15 01/11/13 

431105 José do Carmo da Silva Porteiro C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

430217 
José Evandro Soares Gomes de 

Castro 

Assistente de 

Laboratório 
C-IV-14 C-IV-15 01/11/13 

1006955 José Jorge Pacheco 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-11 C-IV-12 01/11/13 

431112 José Jozino Apolônio Porteiro C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431092 José Luciano da Silva 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

431077 José Márcio Barbosa 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

429876 José Mario Moreira Cozinheiro C-IV-15 C-IV-16 02/11/13 

431083 José Mauro De Freitas Contínuo C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

430169 José Nilson de Miranda Servente de Obras A-IV-14 A-IV-15 02/11/13 

431079 José Rogério Moreira da Silva Impressor C-III-12 C-III-13 01/11/13 

430218 Júlio César Alves 
Auxiliar de 
Laboratório 

B-IV-14 B-IV-15 01/11/13 

431069 Júlio César Dos Reis 
Auxiliar de 

Agropecuária 
B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

1007994 Júlio César Paes Silva 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-11 C-IV-12 01/11/13 

430166 Leacir de Oliveira Rodrigues Pintor/Área B-I-14 B-I-15 01/11/13 

431102 Leacyra Dias de Andrade Moreira Telefonista C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431110 Leonardo Dantonino Engenheiro Agrônomo E-IV-12 E-IV-13 01/11/13 

431088 Leonardo Moreira Lima Vigilante D-IV-12 D-IV-13 01/11/13 

429931 Lúcio Gonçalves da Silva Servente de Limpeza A-III-14 A-III-15 01/11/13 

431070 Luís Carlos Santos Porteiro C-III-12 C-III-13 01/11/13 

429879 Luiz Gonzaga Cozinheiro C-III-15 C-III-16 01/11/13 

1006596 Maria Aparecida Barbosa Mendes 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-11 C-IV-12 01/11/13 

1006604 Maria Cristina de Figueiredo 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-11 C-IV-12 01/11/13 

431131 Maria da Conceição da Silva Servente de Limpeza A-III-12 A-III-13 01/11/13 

1006637 Maria Da Conceição Pacheco 
Auxiliar em 
Administração 

C-III-11 C-III-12 05/11/13 

431129 Maria das Gracas Pereira Servente de Limpeza A-III-12 A-III-13 01/11/13 

429671 Maria do Carmo Pereira Sousa 
Auxiliar em 

Administração 
C-IV-15 C-IV-16 02/11/13 

431127 Maria Helena Batista Servente de Limpeza A-IV-12 A-IV-13 01/11/13 

431116 Maria Suely Ricardo 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431113 Mario de Souza e Silva Filho Porteiro C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

431141 Mario Luís Moreira Vigilante D-IV-12 D-IV-13 07/11/13 

1008469 Mauro Jarbas de Souza Godói Zootecnista E-IV-11 E-IV-12 01/11/13 

429853 Mila Teixeira 
Assistente em 
Administração 

D-IV-14 D-IV-15 01/11/13 

431136 Míria Lopes Gonçalves Mota Servente de Limpeza A-IV-12 A-IV-13 01/11/13 

1006654 Mônica Maria Lage Bicalho Administrador E-IV-11 E-IV-12 01/11/13 

431091 Nataniel Máximo 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

431134 Nelson Coeli Revisor de Texto E-IV-12 E-IV-13 01/11/13 



 
Pág 13 de 

431118 Nicolina Marcelina Cardoso 
Auxiliar em 
Administração 

C-IV-12 C-IV-13 06/11/13 

1006665 Norma Barbosa de Souza Administrador E-IV-11 E-IV-12 01/11/13 

429683 Odete Rodrigues De Oliveira Porteiro C-IV-15 C-IV-16 30/10/13 

430351 Onisio da Cruz Pedreiro B-IV-13 B-IV-14 01/11/13 

431109 Paulo Antônio de Faria Porteiro C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

430155 Paulo Balbino de Freitas Carpinteiro B-IV-14 B-IV-15 01/11/13 

431072 Paulo Henrique de Almeida Pinto 
Auxiliar de 
Agropecuária 

B-IV-12 B-IV-13 01/11/13 

431081 Paulo Márcio Lopes de Freitas 
Técnico em 
Agropecuária 

D-III-15 D-III-16 01/11/13 

431087 Paulo Martins Contínuo C-I-12 C-I-13 01/11/13 

431097 Paulo Sérgio Maffia Odontólogo E-II-12 E-II-13 01/11/13 

1825420 Pedro Paulo Rosa de Paula Técnico em Mecânica D-II-02 D-II-03 08/11/13 

431142 Robson Batista de Oliveira Vigilante D-IV-12 D-IV-13 01/11/13 

1825255 Rodrigo Batista Teixeira 
Assistente de 
Laboratório 

C-II-02 C-II-03 07/11/13 

430221 Rogério Santana Servente de Obras A-IV-14 A-IV-15 01/11/13 

1824931 Samuel Arruda Arcanjo 
Técnico de 

Laboratório/Área 
D-II-02 D-II-03 28/10/13 

431084 Sebastião Ilson Valente Contínuo C-IV-12 C-IV-13 01/11/13 

429829 Vanderlei Mendes de Freitas Cozinheiro C-IV-15 C-IV-16 01/11/13 

429729 Vitor Fonseca de Jesus Pintor/Área B-II-15 B-II-16 01/11/13 

          Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 
 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

 

ATO No 0894, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 

26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão de 

conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos servidores relacionados 

abaixo:  
Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência 

Processo 
Nº 

430353 Antônio Batista Alves Pedreiro B-I-13 B-II-13 23/10/2013 018720/13 

1943855 
Carlos Pacheco dos 
Santos 

Administrador E-I-02 E-II-02 19/10/2013 017669/13 

1628178 
Claudiane Silva 
Carvalho 

Assistente em Administração D-III-04 D-IV-04 16/10/2013 018216/13 

2246852 
Enedina Maria de 
Almeida Sacramento 

Tradutor Intérprete E-II-04 E-III-04 17/10/2013 018267/13 

428396 
Essimo de Jesus 
Freitas 

Auxiliar de Agropecuária B-II-16 B-III-16 16/10/2013 018180/13 

1922425 
Geraldo Paula de 
Carvalho 

Auxiliar de Agropecuária B-I-02 B-II-02 16/10/2013 018206/13 

430316 
Gismar Eurico da 

Silva 
Servente de Obras A-III-13 A-IV-13 23/10/2013 017640/13 

1783693 
Italia Aparecida 
Caniato de Araújo 

Técnico em Enfermagem D-II-03 D-III-03 21/10/2013 018491/13 

 
1935471 

 

Jesylaine Oliveira 
Cunha Araújo 

 
Auxiliar em Administração 

 
C-I-02 

 
C-II-02 

 
23/10/2013 

 
018731/13 

429805 José Antônio de Lana 
Operador de Máquinas de 
Terraplanagem 

C-III-16 C-IV-16 11/09/2013 015825/13 

1650820 
Lauriete Aparecida 

Pereira 
Assistente em Administração D-III-04 D-IV-04 29/10/2013 019106/13 

1795207 
Marcella Alves Reis 
de Freitas Leal 

Assistente em Administração D-I-02 D-II-02 14/10/2013 017337/13 

       



 
Pág 14 de 

430210 Maurício Lopes 
Cardoso 

Auxiliar em Administração C-I-15 C-II-15 11/10/2013 017903/13 

430124 Nilton da Silva Servente de Obras A-I-16 A-II-16 23/10/2013 018719/13 

1655007 
Priscila Paula de 

Almeida Ferreira 
Assistente em Administração D-III-04 D-IV-04 30/10/2013 019168/13 

1913751 
Rafael Matias de 
Abreu 

Assistente em Administração D-I-02 D-II-02 16/10/2013 018141/13 

1937253 Regiane Vieira Silva Assistente em Administração D-I-02 D-II-02 19/10/2013 018212/13 

1830123 Ulisses Bifano Comini Engenheiro/Área E-I-02 E-II-02 18/10/2013 018004/13 

Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 
ATO No 945, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

1107/2008/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 08/01/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os parágrafo 1º do artigo 10 da Lei 

nº 11.091/2005, resolve: 1. Retificar o Ato nº 861, de 16 de outubro de 2013, que trata do 

Incentivo à Qualificação do servidor ÉDER CABRAL DE SOUSA, matrículas 11284-4/UFV e 

2033011-4/SIAPE, onde se lê 15% alterar para 10%.  2. Manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

ATO No 0893, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0568/2011/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011 e a Resolução CONSU nº 

26/2008, considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão da 

obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servidores relacionados 

abaixo: 
Mat. 

SIAPE 

Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

1587267 Adriana Aparecida 
Solvelino Brum  

Assistente em 
Administração 

D-I-01 25 20/09/2013 016552/2013 

2060913 André Luís Gomes Assistente em 

Administração 

D-I-01 25 15/10/2013 018078/2013 

428072 Antônio Angelo de 
Ligório de Aquino 

Vigilante D-IV-16 15 21/10/2013 018059/2013 

2061754 Bernadete Lopes 

Rodrigues 

Assistente de 

Laboratório 

C-I-01 25 24/09/2013 016647/2013 

1110327 Cassia de Lourdes 
Braga Duarte 

Auxiliar em 
Administração 

C-III-12 30 28/10/2013 018515/2013 

2061771 Cristiane de Souza 
Carneiro 

Assistente em 
Administração 

D-I-01 15 24/09/2013 016671/2013 

2062109 Dilson Novais Rocha Técnico em 
Agropecuária 

D-I-01 25 09/10/2013 017676/2013 

429259 Elizabete Aparecida 
Gonçalves 

Auxiliar em 
Administração 

C-IV-16 30 21/10/2013 018471/2013 

2054687 Flávia Ventura Silva Assistente em 
Administração 

D-I-01 30 28/08/2013 014631/2013 

429613 Francisco Evandro 
Marangon 

Auxiliar em 
Administração 

C-IV-16 30 14/10/2013 017959/2013 

2969669 Jorge Luiz Pereira Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 52 10/10/2013 017805/2013 

2062042 José Mauricio Lino Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 25 10/10/2013 017731/2013 

2061940 José Maurício Machado 
Pires 

Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 52 10/10/2013 017714/2013 

428842 Julio Cesar Santos 
Mendonça 

Brigadista de Incêndio C-IV-16 25 29/08/2013 014314/2013 

       



 
Pág 15 de 

2064292 Kátia Rodrigues de 
Oliveira Rocha 

Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 25 09/10/2013 017641/2013 

2064502 Kenia Aparecida Reis 
Coimbra 

Assistente de 
Laboratório 

C-I-01 25 08/10/2013 017577/2013 

2061667 Lilian da Silva Fialho Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 75 20/09/2013 016561/2013 

431245 Luis Carlos da Silva 
Rodrigues 

Auxiliar de 
Agropecuária 

B-I-11 10 14/10/2013 017961/2013 

2061740 Milene Lopes da Silva Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 52 02/10/2013 016706/2013 

2061905 Nívia Carolina Lopes 
Rosado 

Assistente de 
Laboratório 

C-I-01 25 03/10/2013 017248/2013 

429978 Sebastião Bernardes 

Curpertino 

Bombeiro Hidráulico B-IV-13 15 17/10/2013 018147/2013 

429353 Sinval dos Santos Cozinheiro C-IV-16 10 31/10/2013 019334/2013 

2982203 Ulisses Fernando de 
Oliveira 

Técnico de 
Laboratório/Área 

D-I-01 52 14/10/2013 017750/2013 

429053 Vicente Sávio de 

Aquino 

Vigilante D-III-16 15 16/10/2013 018187/2013 

1663477 Vivian Kelly Andaki 
Nunes 

Assistente em 
Administração 

D-III-04 30 01/11/2013 017987/2013 

Publique-se e cumpra-se.  (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 
ATO No 946, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

1107/2008/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 08/01/2009, considerando a 

competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR e os parágrafo 1º do artigo 10 da Lei 

nº 11.091/2005, resolve 1. Retificar o Ato nº 698, de 09 de setembro de 2013, que trata do 

Incentivo à Qualificação da servidora JOSIE GOMES DE ALMEIDA BARROS, matrículas 11357-

3/UFV e 2048069-8/SIAPE, onde se lê vigência em 13/08/2013 alterar para vigência 

16/07/2013. 2. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz 

Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

REMOÇÃO 

 

ATO No 0926, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, em decorrência da aplicação do Inciso II do parágrafo 

único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 002471/2013, resolve 

remover o servidor CLEBER DE MATTOS CASALI, matrículas 10777-8/UFV e 1914059-5/SIAPE, 

do Departamento de Ciências Sociais do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes para a  

Biblioteca Central da Pró-Reitoria de Ensino.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes – Pró-Reitor. 

 

ATO No 0927, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, em decorrência da aplicação do Inciso II do parágrafo 

único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 004904/2013, resolve 

remover o servidor FRANCISCO JOSÉ ALVES PENA, matrículas 8061-6/UFV e 748506-1/SIAPE, 

do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV  para a Biblioteca 

Central da Pró-Reitoria de Ensino.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-

Reitor. 

 

ATO No 0928, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 00882/2008, em decorrência da aplicação do Inciso II do parágrafo 



 
Pág 16 de 

único do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do Processo nº 001583/2013, resolve 

remover a servidora VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-6/UFV e 

2454764-9/SIAPE, do Campus de Rio Paranaíba para o Campus de Florestal.  Publique-se e 

cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

LOTAÇÃO PROVISÓRIA 

 

ATO No 0890, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei nº 

8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 017694/2013, 

resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, a servidora  EDNEIA 

SOARES CASSIMIRO, matrículas 8796-3/UFV e 1650876-1/SIAPE, na  Pró-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima 

referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 

desempenho da servidora, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

ATO No  0891, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei nº 

8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 016417/2013, 

resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o servidor  JOSÉ 

ARLINDO MESSIAS PINTO, matrículas 11355-7/UFV e 2049119-3/SIAPE, no Centro 

Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV. 2. determinar que, 

transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia 

imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar 

medidas administrativas complementares que se fizerem necessárias.  Publique-se e cumpra-

se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

ATO No 0892, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei nº 

8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 013008/2013, 

resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o servidor  ERNANI 

BARBOSA PAES, matrículas 11237-2/UFV e 2032140-9/SIAPE, no Serviço de Comunicações da 

Reitoria. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) dias da lotação acima referida, seja 

elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do 

servidor, visando subsidiar medidas administrativas complementares que se fizerem 

necessárias.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio Abrantes – Pró-Reitor. 

 

ATO No 0938, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013 - O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria nº 0882/2008, em decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei nº 

8112/1990, a Resolução CONSU nº 07/2000 e o que consta do Processo nº 018408/2013, 

resolve: 1. lotar, provisoriamente, por um período de 90 (noventa) dias, o servidor  GERALDO 

LOPES ROSADO SOARES, matrículas 9581-8/UFV e 430096-6/SIAPE, no Departamento de 

Fitotecnia do Centro de Ciências Agrárias. 2. determinar que, transcorridos os 90 (noventa) 

dias da lotação acima referida, seja elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado 

de avaliação do desempenho do servidor, visando subsidiar medidas administrativas 

complementares que se fizerem necessárias.  Publique-se e cumpra-se. (a) Luiz Antônio 

Abrantes – Pró-Reitor 

 



 
Pág 17 de 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

